
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34074 Sexta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2019

b) Universidade Federal do Pará - UFPA
Titular: Prof.ª Dr.ª Lise Vieira da Costa Tupiassu Merlin – Coordenadora da 
Clínica de Direitos Humanos da Amazônia
Suplente: Prof. Dr. Ricardo Theóphilo Folhes – Professor do Núcleo de Altos 
Estudos Amazônicos
c) Centro Universitário do Pará – CESUPA
Titular: Prof.ª Dr.ª Luciana Costa da Fonseca – Coordenadora do Programa 
de Pós-Graduação em Direito
Suplente: Prof.ª Dr.ª Ana Elizabeth Neirão Reymão – Professora do Progra-
ma de Pós-Graduação em Direito
III- Organizações não governamentais:
a) World Cocoa Fundation - WCF
Titular: Pedro Paulo de Faria Ronca – Gerente da iniciativa CocoaAction 
Brasil
Suplente: Guilherme Silveira Salata - Coordenador da iniciativa CocoaAc-
tion Brasil
b) Instituto de Manejo e Certifi cação Florestal e Agrícola – IMAFLORA
Titular: Eduardo Trevisan Gonçalves – Gerente de Projetos
Suplente: Vitor França Lopes dos Santos – Coordenador de Projetos
c) The Nature Conservancy – TNC
Titular: Francisco Carlos Guedes da Fonseca – Gerente da Estratégia de 
Pecuária Sustentável
Suplente: Teresa Cristina Moreira – Coordenadora Regional de Conservação
d) Instituto de Pesquisa Ambiental da Amazônia - IPAM
Titular: Eugênio de Sousa Pantoja – Diretor de Políticas Públicas e Desen-
volvimento Territorial
Suplente: Maria Lucimar de Lima Souza – Diretora Adjunta de Desenvol-
vimento Territorial
e) Instituto Conexões Sustentáveis – CONEXSUS
Titular: Andrea Aguiar Azevedo - Pesquisadora
Suplente: Valmir Gabriel Ortega – Diretor Executivo
IV- Setor Produtivo
a) Federação da Agricultura e Pecuária do Pará - FAEPA
Titular: Fernão Villela Zancanner
Suplente: Ana Paula da Silva Ribeiro
Art. 4º O GTTS será coordenado pelo representante da Secretaria Adjun-
ta de Gestão de Recursos Hídricos e Clima, a quem compete estabelecer 
um cronograma de trabalho, designar datas para reuniões e coordenar as 
ações necessárias para atender o fi el objetivo do Grupo de Trabalho.
Art. 5º A alteração dos membros do GTTS deverá ser devidamente justifi -
cada e realizada por meio de ato formal do Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade do Pará.
Art. 6º O Grupo de Trabalho terá o prazo de 180 (cento e oitenta) dias 
para conclusão seus trabalhos, a contados a partir da publicação desta 
PORTARIA, nos termos do art. 9º do Decreto nº344, de 2019.
Art. 7º A execução das atividades dos servidores designados nesta 
PORTARIA, será incluída como exercício efetivo de suas funções 
institucionais, sendo considerada como serviço público relevante e não 
remunerada.
Art.8º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém – PA, 26 de dezembro de 2019.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo: 511331

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 253 e 
255, da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109, da Lei Nº 5.887, de 
09 de maio de 1995, que dispõe sobre a participação popular nas decisões 
ambientais, convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as Autori-
dades Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos e Privados, Ins-
tituições Governamentais e Não Governamentais e a População em Geral 
para participarem da Audiência Pública, objetivando:
- Informar à comunidade sobre o projeto Rio Verde, de responsabilidade 
da AVB MINERAÇÃO LTDA, no município de Curionópolis, estado do Pará e 
seus potenciais impactos ambientais, visando possibilitar a discussão e o 
debate sobre o Estudo de Impacto Ambiental a fi m de subsidiar a análise 
desta SEMAS, para fi ns de licenciamento ambiental, a ser realizada:
Dia: 13/02/2020
Local: Clube das Mães
Endereço: Rua Ipê, 181, Centro, Curionópolis/PA.
Horário: Das 9h ás 14 h.
O Estudo de Impacto Ambiental encontra-se a disposição dos interessados 
para consulta no Arquivo Técnico desta SEMAS, sito à Travessa Lomas Va-
lentinas, nº 2717 – Marco, conforme publicação no Diário Ofi cial do Estado 
– DOE nº 215618, de 14/09/2017.
Belém, 13 de Dezembro de 2019.
José Mauro de Lima O’ de Almeida
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo: 510688

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 1.403/2019 – SAGA/SEGUP/PA.
Belém, 26 de dezembro de 2019.

ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, Secretário Adjunto de Gestão Ad-
ministrativa da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/
PA, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO: O disposto no Art. 51 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e;
CONSIDERANDO as diretrizes de Gestão Pública do Governo do Estado do 
Pará.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Comissão Especial de Licitação, a qual será responsável 
por todos os atos necessários ao processo licitatório na modalidade Convite 
oriundo do Processo Administrativo nº. 2019/570381- SEGUP/PA.
Art.2º Designar os seguintes servidores para compor a Comissão Espe-
cial de Licitação e suas respectivas funções, quais sejam:
 I . Gabriela Assunção Barros, Matrícula nº. 8049148, CPF: 016.427.642-
48, Presidente da comissão.
II . Luciana Cunha da Silva, Matrícula nº. 57192666, CPF: 578.853.032-68, 
Membro da  comissão.
III . Aldenor Coelho da Silva, Matrícula nº 3279979, CPF: 120.768.722-72, 
membro da comissão.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa - SEGUP/PA

Protocolo: 511405

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº1402/2019-SAGA
Belém, 26 de dezembro de 2019.

CONSIDERANDO:    Processo nº2019/636551, e Memorando nº196/2019-
DTIC, de 18.12.2019.
R E S O L V E: Designar o servidor RHUAN VENÍCIO ELERES BARROS, Co-
ordenador, MF 5950962/1 para responder pelo cargo de Diretor da DTIC, 
em virtude das férias do titular, no período de 23.12.2019 a 11.01.2020 
(20) dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 511426

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 148/2019 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n°489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, caput, da Lei 
8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para contrata-
ção direta do Senhor  JOÃO BATISTA PINHEIRO, professor, ESPECIALISTA, 
inscrito no CPF sob o nº 368.700.992-00, RG nº 1822851, PIS/Pasep nº 
1.705.691.397-9, residente e domiciliado à Rod. Hélio Gueiros, Quarenta 
Horas, Coqueiro, Belém/Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de 
serviços técnicos profi ssionais especializados para execução de atividades 
educacionais como Professor da disciplina CORREÇÃO DE TCC, na moda-
lidade presencial, Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOBM/2019 
– Gestão de Unidade Bombeiro Militar - Ênfase em Defesa Civil, que terá 
com carga horária de 30 horas/aula, com valor global de R$2.100,00 
(dois mil e cem reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 
149/2015, Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, 
Programação Orçamentária:  31.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e 
Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, 
e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 20 de dezembro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 511449


